



## **КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Юридический адрес/фактический адрес: 155040 Ивановская область г.Тейково ул. Октябрьская, 2  
тел. 8 (49343) 4-07-48, e-mail: ksk-teikovo2017@mail.ru

17.07.2023 г. № 10

### **Заключение по исполнению бюджета города Тейково за полугодие 2023 года**

**Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:** ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 7 ст. 6 Положения о бюджетном процессе в городском округе Тейково Ивановской области, утвержденное решением городской Думой городского округа Тейково от 25.02.2011 № 23 (с изменениями от 24.06.2022), пункт 2.7 плана работы контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области на 2023 год.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** определить объемы поступления денежных средств в бюджет города Тейково и их расходования в ходе исполнения бюджета; определить объем и структуру муниципального долга, размер дефицита (профицита) бюджета, источники финансирования дефицита бюджета; провести анализ фактических показателей в сравнении с показателями, утвержденными решением городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16 декабря 2022 года № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 20.06.2023 № 47) (далее - Решение о бюджете), а также с исполнением бюджета за аналогичный период 2022 года; подготовить информацию о ходе исполнения бюджета за полугодие 2023 года.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

Постановление администрации городского округа Тейково Ивановской области от 04.07.2023 № 422 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Тейково за полугодие 2023 года» с приложениями №№1-4.

**Объект экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета города Тейково, а также на составление отчета об исполнении бюджета города Тейково;

- Администрация городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета города Тейково, и утверждение отчета об исполнении бюджета города Тейково.

**Основные вопросы, охватывающие содержание экспертно-аналитического мероприятия:**

- анализ исполнения бюджета города Тейково;
- оценка содержания отчета об исполнении бюджета за полугодие 2023 года.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 05.07.2023 года по 17.07.2023 года.

**Руководитель, исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** председатель контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области Воронкова Л.В.

В ходе проведения аналитического мероприятия контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области установлено следующее:

## **1. Общие положения**

В соответствии с требованиями п. 5 статьи 264.2 БК РФ, отчет об исполнении бюджета города Тейково за полугодие 2023 года утвержден администрацией городского округа Тейково Ивановской области и представлен в контрольно-счетную комиссию городского округа Тейково Ивановской области 05.07.2023 года.

В отчете об исполнении бюджета города Тейково содержатся сведения:

- сведения о доходах бюджета города Тейково по кодам классификации доходов за полугодие 2023 года;
- сведения о расходах бюджета города Тейково по ведомственной структуре расходов за полугодие 2023 года;
- сведения о расходах бюджета города Тейково по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов за полугодие 2023 года;
- сведения об источниках финансирования дефицита бюджета города Тейково по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджета за полугодие 2023 года;
- сведения о расходах бюджетных ассигнований по муниципальным программам городского округа Тейково и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково, группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково за полугодие 2023 г.

При подготовке Заключения использованы следующие документы:

- отчет об исполнении бюджета города Тейково (форма 0503117) по состоянию на 01.07.2023 (далее – отчет об исполнении бюджета);
- отчет по поступлениям и выбытиям (форма № 0503151) по состоянию на 01.07.2023 (далее – отчет по поступлениям и выбытиям), предоставленная УФК по Ивановской области;
- отчеты об исполнении бюджета главных распорядителей, распорядителей, получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов, администраторов доходов бюджета (форма 0503127) по состоянию на 01.07.2023, (далее – отчеты главных администраторов бюджетных средств);
- баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета (форма № 0503150) на 01.07.2023 года (далее – баланс)

## **2. Анализ внесения изменений в основные характеристики бюджета города Тейково за полугодие 2023 года**

**2.1.** Решением городской Думы городского округа Тейково от 16 декабря 2022 года № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на 2023 год утверждены основные характеристики бюджета:

- общий объем доходов бюджета в сумме 673 895,54573 тыс. рублей (в том числе объем межбюджетных трансфертов 459 313,24573 тыс. рублей);
- общий объем расходов бюджета в сумме 673 895,54573 тыс. рублей;
- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00000 тыс. рублей.

**2.2.** В течение полугодия 2023 года решениями городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 27.01.2023 г. № 2, от 13.02.2023 г. № 9, от 28.02.2023 г. № 11, от 24.03.2023 № 21, от 21.04.2023 № 34, от 20.06.2023 № 47 «О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области 16 декабря 2022 года № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решения городской Думы о внесении изменений в бюджет города Тейково) основные характеристики бюджета города Тейково были изменены, а именно:

доходы бюджета города Тейково увеличены на 117 704,98213 тыс. руб. или 17,47%;  
(в том числе объем межбюджетных трансфертов увеличен на 102 167,10163 тыс. руб. или 22,24%);  
расходы бюджета города Тейково увеличены на 124 975,02789 тыс. руб. или 18,55%;  
дефицит бюджета города Тейково увеличен на 7 270,04576 тыс. руб.

**2.3. Решением городской Думы городского округа Тейково от 20.06.2023 № 47 «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16 декабря 2022 года № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»** внесены изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования на 2022 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 791 600,52786 тыс. рублей  
(в том числе объем межбюджетных трансфертов 561 480,34736 тыс. рублей);
- общий объем расходов бюджета в сумме 798 870,57362 тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме 7 270,04576 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета города Тейково на 2023 год, утвержденные соответствующими решениями городской Думы и их исполнение за полугодие 2023 года представлены в таблице:

Таблица (тыс. руб.)

Наименование показателя	Бюджет город Тейково на 2023 год, утвержденный решением городской Думы		Исполнено за полугодие 2023 г.	
	от 16.12.2022 №127	от 20.06.2023 № 47	сумма	%
1	2	3	4	5=гр.4/гр.3 *100%
<b>Доходы бюджета всего, в т.ч.</b>	<b>673 895,54573</b>	<b>791 600,52786</b>	373 581,57241	<b>47,19%</b>
Налоговые и неналоговые доходы	214 582,30000	230 120,18050	99 495,54383	43,24%
Безвозмездные поступления	459 313,24573	561 480,34736	274 086,02858	48,81%
<b>Расходы бюджета</b>	<b>673 895,54573</b>	<b>798 870,57362</b>	<b>363 721,20938</b>	<b>45,53%</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>0,00000</b>	<b>-7 270,04576</b>	<b>+9 860,36303</b>	<b>x</b>
Нормативная величина резервного фонда, тыс. руб.	500,0	400,0	0,0	0,0%
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	56 949,09723	87 484,59063	27 988,21926	31,99%
Предельный объем муниципального долга в течение 2023 года	214 582,30000	230 120,18050	0,0	x
Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023года, тыс. руб.	214 582,30000	230 120,18050	0,00	x

**2.4.** Решением о бюджете источником финансирования дефицита бюджета утверждены снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Бюджет города Тейково за полугодие 2023 года по размеру дефицита исполнялся **с соблюдением** установленных законодательством требований (пункта 3 статьи 92.1. БК РФ в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета).

Показатели общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов, источников финансирования дефицита бюджета города Тейково, отраженных в сводной бюджетной росписи города Тейково от 16.12.2022 №124 «Об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в уточненной редакции (от 20.06.2023 № 81) по состоянию на 01.07.2023 **соответствует** показателям общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов, источников финансирования дефицита бюджета города Тейково, отраженным в решении городской Думы городского округа Тейково от 16 декабря 2022 года № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее иногда по тексту - Решение о бюджете города Тейково) уточненной редакции.

**2.5.** В соответствии с Решением о бюджете (с изменениями) общий объем расходов бюджета города Тейково на 2023 год утвержден в сумме 798 870,57362 тыс. руб.

(тыс. руб.)

Раздел	Наименование раздела	Бюджетные ассигнования на 2023 год		отклонение	% увеличения (уменьшения) бюджетных ассигнований
		утвержденные Решением о бюджете 16.12.2022 № 127 (с изменениями от 20.06.2023 № 47)	установленные сводной бюджетной росписью 16.12.2022 №124 (в редакции 20.06.2023 № 81) на 01.07.2023 года		
1	2	3	4	гр.5=гр.4-гр.3	6
	<b>Расходы бюджета муниципального образования-всего</b>	<b>798 870,57362</b>	<b>798 870,57362</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
1	Общегосударственные вопросы	65 504,12661	65 404,12661	-100,0	0,0%
2	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 768,66742	2 868,66742	+100,0	0,0%
4	Национальная экономика	88 331,69951	88 331,69951	0,0	0,0%
5	Жилищно-коммунальное хозяйство	95 328,25548	95 328,25548	0,0	0,0%
7	Образование	468 885,15883	468 885,15883	0,0	0,0%
8	Культура, кинематография	60 719,64353	60 719,64353	0,0	0,0%
10	Социальная политика	13 326,29551	13 326,29551	0,0	0,0%
11	Физическая культура и спорт	2 072,34800	2 072,34800	0,0	0,0%
12	Средства массовой информации	1 934,37873	1 934,37873	0,0	0,0%

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета города Тейково (на 01.07.2023 г.), в отчете об исполнении бюджета города Тейково соответствует показателям общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета города Тейково, отраженным в сводной бюджетной росписи бюджета города Тейково в уточненной редакции от 20.06.2023 г. № 81.

Из таблицы выше видно, что **установлено несоответствие** бюджетной росписи решению о бюджете по подразделам функциональной классификации расходов «0111. Резервный фонд.

Общегосударственные вопросы» и «0309. Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона по расходным обязательствам городского округа. Национальная безопасность» в сумме 100,0 тыс. руб. в виду технической ошибки в Приложении 7 к Решению о бюджете города Тейково в уточненной редакции от 20.06.2023 №47.

Показатели общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета города Тейково (на 01.07.2023 г.), отраженные в отчете об исполнении бюджета города Тейково соответствуют показателям общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета города Тейково, отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям по состоянию на 01.07.2023 г. (ф. 0503151).

Определение полноты и достоверности данных об исполнении областного бюджета главными администраторами бюджетных средств за полугодие 2023 года, отраженных в бюджетной отчетности 7-ми главных администраторов бюджетных средств, проведено на основании Отчета по поступлениям и выбытиям.

Согласно сверки Отчета по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151) и отчетов главных 7 администраторов бюджетных средств (ф. 0503127), все отчеты главных администраторов бюджетных средств включены в свод. Отклонений не выявлено. **По итогам проведенного анализа можно сделать вывод об отсутствии фактов неполноты и недостоверности отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств на 01.07.2023**, а также отчеты главных администраторов бюджетных средств составлены в соответствии с требованиями пункта 52 Инструкции о порядке составления и представления бюджетной отчетности.

**Параметры основных характеристик бюджета города Тейково, установленные Законом о бюджете, отвечают принципу сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 БК РФ.**

### 3. Анализ исполнения доходов бюджета

**3.1.** Согласно данным отчета исполнение доходной части городского бюджета за полугодие 2023 года составило **373 581,57241** тыс. руб., или **47,19** % к уточненному кассовому плану, что выше аналогичного периода 2022 года на 46 711,36805 тыс. руб. (Справочно: за полугодие 2022 года доходы бюджета составляли 326 870,20436 тыс. руб. или 44,24 % от годовых бюджетных назначений в сумме 738 938,22070 тыс. руб.).

Исполнение бюджета муниципального образования по доходам представлено в Таблице:  
тыс. руб.

Наименование показателя	Исполнение полугодие 2022 года, тыс. руб.	Кассовый план, уточненный на 01.07.2023, тыс. руб.	Исполнение полугодие 2023 года, тыс. руб.	Процент исполнения к уточненному кассовому плану	Структура исполнения доходов (%)
1	2	3	4	5=гр.4/гр.3 *100%	6
Налоговые и неналоговые доходы	91 169,14967	230 120,18050	99 495,54383	43,24%	26,6%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	236 788,45608	561 494,85812	274 100,53934	48,82%	73,4%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-1 087,40139	-14,51076	-14,51076	-	-
<b>Всего</b>	<b>326 870,20436</b>	<b>791 600,52786</b>	<b>373 581,57241</b>	<b>47,19</b>	<b>100,0%</b>

**3.2.** Поступления налоговых и неналоговых доходов за отчетный период сложились в сумме 99 495,54383 тыс. руб., или 43,24% к уточненному кассовому плану, что больше на 8 326,39416 тыс. руб. в сравнении с аналогичным периодом 2022 года. В структуре доходов городского бюджета удельный вес налоговых и неналоговых доходов (далее – собственных доходов) составил 26,6 %, что ниже на 1 процентный пункт аналогичного периода прошлого года (за полугодие 2022 года удельный вес собственных доходов составлял 27,6%).

Основным источником, имеющим наибольший удельный вес в сумме собственных доходов, на протяжении длительного периода остается налог на доходы физических лиц (НДФЛ) – 67,13% от общей суммы поступлений собственных доходов за отчетный период.

В разрезе групп (подгрупп) доходов, исполнение доходов бюджета города Тейково представлено в следующей таблице:

Наименование доходов	Сумма			Сумма	
	Уточненный план за полугодие 2023	Исполнение за полугодие 2023	Процент исполнения (полугодие 2023)	Исполнено за полугодие 2022	Отклонение к полугодью 2022
<b>1.Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>230 120,18050</b>	<b>99 495,54383</b>	<b>43,24</b>	<b>91 169,14967</b>	<b>+8326,39</b>
Налог на доходы физических лиц	163 505,64156	66 791,68520	40,85	65 909,42431	+882,26
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	5 042,50000	2 449,15439	48,57	2 228,26799	+220,89
Налоги на совокупный доход	12 936,30000	6 034,86774	46,65	5 995,68681	+39,18
Налоги на имущество	18 023,70000	5 909,61219	32,79	6 289,58654	-379,97
Государственная пошлина	5 162,20000	2 364,09656	45,80	2 206,61608	+157,48
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности <b>(ГАБС-КУМИ)</b>	14 622,15000	9 332,16840	<b>63,82</b>	6 288,81066	<b>+3043,36</b>
Платежи при пользовании природными ресурсами	365,50000	323,71016	<b>88,57</b>	493,39225	-169,68
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов <b>(ГАБС-КУМИ)</b>	9 380,37009	4 696,84249	<b>50,07</b>	1 392,08765	<b>+3 304,75</b>
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	489,90941	971,56794	<b>198,32</b>	102,37588	+869,19
Прочие неналоговые доходы (в т.ч. инициативные платежи)	591,90944	621,77876	<b>105,05</b>	262,70608	+359,07
Задолженность и перерасчеты по отменным доходам, сборам и иным обязательным платежам	0,00000	0,06000	0,00	0,19542	-0,14
<b>2.БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>561 494,85812</b>	<b>274 100,53934</b>	<b>48,81</b>	<b>236 788,45608</b>	<b>+37 312,08</b>
<b>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	110 183,21834	78 620,07834	<b>71,35</b>	48 280,41592	+ 30 339,66
<b>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</b>	140 838,51014	35 102,70479	24,92	27 301,59260	+ 7 801,11
<b>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	256 240,06116	145 526,65521	<b>56,79</b>	128 380,06156	+17 146,59
Иные межбюджетные трансферты	54 233,06848	14 851,10100	27,38	32 826,38600	- 17 975,285

Только по 3-м следующим налоговым источникам исполнение по итогам полугодия 2023



года приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (50% от бюджетных ассигнований):

- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы) - 48,57% от годового плана;
- налоги на совокупный доход – 46,65% от утвержденного годового плана;
- государственная пошлина – 45,80% от утвержденного годового плана.

**3.3. Неналоговые доходы бюджета** за полугодие 2023 год составили 15 946,06775 тыс. руб., или 62,66% к бюджетным назначениям (25 449,83894 тыс. руб.). По сравнению с аналогичным периодом 2022 годом поступление неналоговых доходов в бюджет города увеличилось на 86,74% или на 7 406,69523 тыс. руб. (справочно: за полугодие 2022 года сумма неналоговых платежей составляла 8 539,37 тыс. руб.)

Основной объём поступлений неналоговых доходов в отчетном периоде 2023 года администрировал КУМИ администрации городского округа Тейково Ивановской области (87,98 %) или 14 029,01089 тыс. руб.

**По главному администратору - КУМИ администрации городского округа Тейково Ивановской области, объем доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, и доходов от продажи материальных и нематериальных активов за полугодие 2023 выполнен на 58,45 %, и увеличился на 6 348,11 тыс. руб.** по сравнению с объемом доходов за аналогичный период прошлого года.

**3.4. Объем безвозмездных поступлений** за рассматриваемый период увеличился на **37 312,08** тыс. руб. или на 15,76% к уровню аналогичного периода прошлого года. Исполнение по безвозмездным поступлениям за рассматриваемый период составило 274 100,53934 тыс. руб., или 48,81 % к годовым бюджетным назначениям.

На долю безвозмездных поступлений приходится 73,4% от общей суммы полученных доходов.

**Для уменьшения негативных последствий перехода на ЕНС были запрошены и получены дотации для покрытия образующихся временных кассовых разрывов в сумме 78 620,07834 тыс. руб. или 71,35 %, что на 30 339,66 тыс. руб. больше аналогичного периода 2022 года (на 62,93%).**

**3.5.** Принцип полноты отражения доходов, расходов, и источников финансирования дефицитов бюджета закреплен статьей 32 БК РФ и означает, что все доходы, расходы, и источники финансирования дефицитов бюджета в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах.

В соответствии с данными Отчета по поступлениям и выбытиям (УФК по Ивановской области) за полугодие 2023 года в бюджет города Тейково поступили **неутвержденные** Решением о бюджете в уточненной редакции доходы, а именно:

Наименование показателя	Код бюджетной классификации	Исполнено за полугодие т.г.
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)	182 1 01 02130 01 0000 110	188,91900
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	182 1 05 01012 01 0000 110	-0,40118
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	182 1 05 01022 01 0000 110	0,00094
Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	182 1 05 01050 01 0000 110	-0,05925
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	182 1 05 02020 02 0000 110	0,20369
Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции	061 1 08 07150 01 0000 110	5,00000
Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание	182 1 09 07032 04 0000	0,06000

милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территориях городских округов	110	
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году	188 1 16 10123 01 0000 140	1,53811
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году	182 1 16 10129 01 0000 140	0,13630
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов	050 1 17 05040 04 0000 180	63,21175
Итого		258,60936

Также по следующим видам доходов исполнение за полугодие 2023 года сложилось в размере, **выше утвержденных** Решением о бюджете в уточненной редакции годовых объемов:

-штрафы, санкции, возмещение ущерба - при запланированном годовом объеме поступлений 489,90941 тыс. руб. за полугодие 2023 года поступило больше на 481,65853 тыс. руб., что на 98,31 % выше утвержденного годового объема.

Контрольно-счетная комиссия предлагает финансовому отделу администрации городского округа Тейково Ивановской области, как органу, уполномоченному на организацию исполнения бюджета города Тейково, в целях исполнения принципа полноты отражения доходов, установленного статьей 32 БК РФ, провести работу с главными администраторами указанных доходов бюджета города, в части определения планового годового объема указанных доходных источников, и при необходимости внести в Решение о бюджете соответствующие изменения.

На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия неутвержденные бюджетные назначения доходов бюджета города Тейково выносятся на рассмотрение и утверждение очередного заседания городской Думы 28.07.2023 года.

#### 4. Анализ исполнения расходов бюджета

**4.1.** Расходы бюджета исполнены в сумме **363 721,20938** тыс. руб., или на **45,53%** от показателей сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.07.2023, что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 23 686,10272 тыс. руб. или на 7 процентных пункта. (Справочно: за полугодие 2022 года расходы бюджета составляли 340 035,11 тыс. руб. или 45,06% от показателей утвержденных Решением Думы по состоянию на 01.07.2022 в сумме 754 672,39 тыс. руб.).

Темп роста расходов бюджета города к соответствующему периоду прошлого года составляет 106,97 %.

Основными направлениями расходов бюджета в структуре финансирования явились: «Образование» - 53,88 %, «Общегосударственные вопросы»- 49,53%, «Физическая культура и спорт» - 49,14 %.

Исполнение по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации за полугодие 2023 года отражается в таблице:

Наименование	Раздел, подраздел	Утвержденный уточненный план 2023 г. (сводная бюджетная роспись)	Исполнение за полугодие 2023	% исполнения полугодие 2023	Исполнение полугодие 2022	Отклонение исполнения к 1 кв. 2022
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>О100</b>	<b>65 404,13</b>	<b>32 442,06</b>	<b>49,53</b>	<b>29 389,68</b>	<b>+3 052,38</b>
Глава муниципального образования	О102	1 786,46	741,35	41,50	834,05	-92,70



Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	O103	2 338,86	1 076,85	46,04	1 026,36	+50,49
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	O104	20 498,57	10 028,92	48,92	8 807,09	+1 221,83
<b>Судебная система</b>	O105	0,13	0,00	0,00	20,40	-20,40
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	O106	7 252,40	3 486,11	48,07	3 078,10	+408,01
Обеспечение проведения выборов и референдумов	O107	337,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Резервные фонды</b>	O111	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Другие общегосударствен. вопросы	O113	32 790,71	17 108,83	52,18	15 623,68	+1 485,15
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>O300</b>	<b>2 868,67</b>	<b>1 344,89</b>	<b>48,58</b>	<b>970,51</b>	<b>+374,38</b>
Гражданская оборона	O309	2 868,67	1 344,89	48,58	970,51	+374,38
<b>Национальная экономика</b>	<b>O400</b>	<b>88 331,70</b>	<b>27 988,22</b>	<b>31,69</b>	<b>6 644,79</b>	<b>+21 343,43</b>
Сельское хозяйство и рыболовство	O405	210,49	0,00	0,00	0,00	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	O409	87 484,59	27 988,22	31,99	6 503,29	+21 484,93
Другие вопросы в области национальной экономики	O412	636,62	0,00	0,00	141,50	-141,5
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>O500</b>	<b>95 328,25</b>	<b>25 156,12</b>	<b>26,39</b>	<b>46 190,37</b>	<b>-21 034,25</b>
Жилищное хозяйство	O501	4 851,49	1 091,27	22,49	400,67	+690,60
Коммунальное хозяйство	O502	14 214,46	9 278,70	65,28	1 252,63	+8026,07
Благоустройство	O503	58 096,64	13 658,13	23,51	22 521,11	-8 862,98
Другие вопросы в области жилищно -коммунального хозяйства	O505	18 165,66	1 128,02	6,21	22 015,96	-20 887,94
<b>Образование</b>	<b>O700</b>	<b>468 885,16</b>	<b>252 612,58</b>	<b>53,88</b>	<b>232 730,44</b>	<b>+19 882,15</b>
Дошкольное образование	O701	215 464,70	116 331,01	53,99	101 354,67	+14 976,34
Общее образование	O702	182 884,08	99 126,28	53,99	97 230,68	+1 895,60
Дополнительное образование детей	O703	48 309,37	26 472,24	54,80	24 925,19	+1 547,05
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	O705	287,00	130,29	45,40	21,75	+108,54
Молодежная политика и оздоровление детей	O707	178,00	139,89	78,59	1 020,61	-880,72

Другие вопросы в области образования	0709	21 762,01	10 412,87	<b>47,85</b>	8 177,53	+2 235,34
<b>Культура и кинематография</b>	<b>0800</b>	<b>60 719,64</b>	<b>16 336,13</b>	<b>26,90</b>	<b>17 798,13</b>	<b>-1 462,00</b>
Культура	0801	60 562,15	16 244,76	26,82	17 647,88	-1 403,12
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	157,49	91,37	58,02	150,25	-58,88
<b>Социальная политика</b>	<b>1000</b>	<b>13 326,30</b>	<b>5 838,24</b>	<b>43,81</b>	<b>4 231,04</b>	<b>+1 607,20</b>
Пенсионное обеспечение	1001	1 234,01	621,50	50,36	521,02	+100,48
Социальное обеспечение население	1003	1 266,04	567,59	44,83	1 354,12	-786,53
Охрана семьи и детства	1004	10 342,25	4 165,15	40,27	696,43	+3 468,72
Другие вопросы в области социальной политики	1006	484,00	484,00	100,00	1 659,47	-1 175,47
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>1100</b>	<b>2 072,34</b>	<b>1 018,46</b>	<b>49,14</b>	<b>1 140,15</b>	<b>-121,69</b>
Физическая культура	1101	729,34	379,60	52,05	451,42	-71,82
Массовый спорт	1102	1 343,00	638,86	47,57	688,73	-49,87
<b>Средства массовой информации</b>	<b>1200</b>	<b>1 934,38</b>	<b>984,51</b>	<b>50,90</b>	<b>940,00</b>	<b>+44,51</b>
Телевидение и радиовещание	1201	1 934,38	984,51	50,90	940,00	+44,51
<b>Всего</b>		<b>798 870,57</b>	<b>363 721,21</b>	<b>45,53</b>	<b>340 035,11</b>	<b>+23 686,10</b>

Контрольно-счетная комиссия отмечает, что по 5-ти из 9-ти разделов бюджетной классификации расходов, исполнение приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (45-50% от бюджетных ассигнований)).

Наименьшее исполнение расходов бюджета города Тейково за полугодие 2023 в разрезе разделов функциональной структуры расходов (менее 40% от уточненных годовых назначений) сложилось:

- 0400 «Национальная экономика»- 31,69 %;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 26,39%;
- 1000 «Культура и кинематография» - 26,90%;

В разрезе подразделов бюджетной классификации расходов, исполнение приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (45% от бюджетных ассигнований)) только по 17 из 31 подразделов бюджетной классификации расходов.

Наименьшее исполнение расходов за полугодие 2023 по подразделам бюджетной классификации расходов, отмечается по 9-ти подразделам (за исключением подраздела 0111 «Резервные фонды»):

- 0405 «Сельское хозяйство» - 0,00%;
- 0409 «Дорожное хозяйство» -31,99%;
- 0501 «Жилищное хозяйство» - 22,49%;
- 0503 «Благоустройство» - 23,51%;
- 0505 «Другие вопросы в области ЖКХ»- 6,21%;
- 0801 «Культура» - 26,90%.

**4.2.** При исполнении ведомственной структуры расходов бюджета города Тейково на уровне 45,53 % бюджетные обязательства в разрезе главных распорядителей бюджетных средств исполнялись неравномерно: от 31,32% до 53,40 %.

Данные об исполнении расходов по главным распорядителям бюджетных средств представлены в Таблице:

тыс. руб.

№ п/п	код главного распорядителя бюджетных средств	Наименование ГРБС	Сводная бюджетная роспись на 01.07.2023 года	Исполнено на 01.07.2023	
				Сумма	%
1	О50	администрация городского округа Тейково Ивановской области	272 869,78730	85 464,65244	31,32
2	О56	Финансовый отдел администрации г. Тейково	6 317,82700	2 865,92020	45,36
3	О61	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области	11 152,42503	4 471,37252	40,09
4	О62	Отдел образования администрации г. Тейково	464 889,45207	248 242,21660	53,40
5	О63	городская Дума городского округа Тейково Ивановской области	2 338,86512	1 076,85396	46,04
6	О64	Отдел социальной сферы администрации городского округа Тейково Ивановской области	39 799,45896	20 862,07490	52,42
7	О65	контрольно-счетная комиссия городского округа Тейково Ивановской области	1 502,75814	738,11876	49,12
<b>Итого</b>			<b>798 870,57362</b>	<b>363 721,20938</b>	<b>45,53</b>

Из данных таблицы видно, исполнение расходов приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (45-50% от бюджетных ассигнований) и выше по 5 из 7 главных распорядителей бюджетных средств.

**Низкое исполнение расходов за полугодие 2023 года по ГРБС - администрация городского округа Тейково Ивановской области** связано с исполнением обязательств по расходным обязательствам городского округа на 30,77% по причинам: сезонности работ, проведения этапа конкурсных процедур.

На переданные полномочия по данному ГРБС исполнение расходов составило 51,24%.

**4.3. Исполнение бюджета города Тейково за полугодие 2023 года в разрезе видов расходов** сложилось следующим образом:

Код	Наименование вида расходов	Сводная бюджетная роспись на 01.07.2023 года	Исполнение на 01.07.2023, тыс. руб.	Процент выполнения
				%
<b>ВСЕГО:</b>		<b>798 870,57</b>	<b>363 721,20</b>	<b>45,53</b>
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	69 093,94	33 664,23	48,72 %
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	148 702,44	34 420,19	23,14 %
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	4 619,30	1 448,33	31,35%

400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	37 066,69	3 664,40	9,89%
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	521 266,16	278 425,80	53,41 %
800	Иные бюджетные ассигнования (уплата прочих налогов, сборов; исполнение судебных актов, прочие платежи и т.д.)	18 122,04	12 098,25	66,76%

Из данных таблицы видно, исполнение расходов приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (45-50% от бюджетных ассигнований) и выше только по 3 из 6 КВР: по «100. Расходы на выплаты персоналу», «600. Предоставление субсидий бюджетным организациям» и «800».

Исполнение бюджета по «600» коду расходов в сумме 278 425,80 тыс. руб. сложилось следующим образом:

- субсидии бюджетным (автономным) учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) – 231 647,12 тыс. руб. или 55,61% от плановых назначений на 01.07.2023 года (416 531,99 тыс. руб.);

- субсидии бюджетным (автономным) учреждениям на иные цели – 36 137,56 тыс. руб. или 45,69% от плановых назначений в сумме 79 088,59 тыс. руб.;

- субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания в рамках исполнения государственного (муниципального) социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере – 7 397,12 тыс. руб. или 38,65 % от плановых назначений на 01.07.2023 в сумме 19 136,77 тыс. руб.;

- субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций) – 2 760,00 тыс. руб. или 46,5% от плановых назначений на 01.07.2023 года в сумме 5 934,15 тыс. руб. (субсидия ЧДОУ «Развивайка» на возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования).

- Гранты в форме субсидий – 484,00 тыс. руб. или 100 % от плановых назначений 2023 года (на возмещение затрат социально - ориентированным некоммерческим организациям).

Низкое исполнение **расходов за полугодие 2023 года «200»** Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» **связано с ремонтом автомобильных дорог и обеспечением мероприятий по формированию современной городской среды, реализацией инициативных проектов.** В виду сезонности работ, не завершенностью конкурсных процедур не освоено 114,282 тыс. руб. (согласно ф.0503164 ГРБС - администрация городского округа Тейково).

Низкое исполнение **расходов за полугодие 2023 года «300»** **Социальное обеспечение и иные выплаты населению** связано с осуществлением переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, объем неосвоенных средств составил 1 386,84 тыс. руб. (или **80,63%**) в связи экономией областных средств по фактическому посещению детей дошкольных учреждений.

Исполнение бюджета по «400» коду расходов **«Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности»** **менее 45%** сложилось по следующим расходам:

- на развитие сети учреждений культурно-досугового типа (создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек) КБК 050 0801 03 8 А1 55132 в виду существенных изменений условий контракта освоение областных средств не начиналось (согласно ф.0503164 ГРБС - администрация городского округа Тейково).

**4.4.** Удельный вес расходов бюджета в программном формате составил 90,99 %. Программная часть бюджета города Тейково сформирована из 9 муниципальных программ на

общую сумму 602 611,61 тыс. руб. Уточненным планом программные расходы увеличены на 124 307,04 тыс. руб. и составили 726 918,65 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ по состоянию на 01.07.2023 года исполнены в сумме 329 064,44608 тыс. руб., или на 45,26 % от уточненного Решения о бюджете города Тейково (726 918,65 тыс. руб.).

Наименование	Целевая статья	Уточненный план на 2023	Исполнено за полугодие 2023	% исполнения за Полугодие 2023	Исполнено за полугодие 2022	Отклонение к полугодию 2022
<b>Муниципальные программы городского округа Тейково Ивановской области, в том числе:</b>		<b>726 918,65</b>	<b>329 064,45</b>	<b>45,26</b>	<b>335 953,12</b>	<b>- 6888,67</b>
«Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области»	010000000	460 757,45	246 366,37	53,47	227 422,12	+18944,25
«Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области»	020000000	1 491,47	1 094,81	73,41	2 146,05	- 1 051,24
«Культура городского округа Тейково Ивановской области»	030000000	71 071,81	22 385,50	31,50	23 416,25	- 1 030,75
«Развитие физической культуры и спорта в городском округе Тейково Ивановской области»	040000000	1 343,00	638,85	47,57	688,74	- 49,89
«Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры»	050000000	181 320,33	54 536,26	30,08	56 723,65	- 2187,39
«Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково Ивановской области»	060000000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона на территории городского округа Тейково Ивановской области»	070000000	3 268,68	1 344,89	41,14	970,51	+ 374,38
«Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории городского округа Тейково Ивановской области»	080000000	125,00	53,21	42,56	0,00	+53,21
«Управление муниципальным имуществом городского округа Тейково Ивановской области»	090000000	7 540,92	2 644,56	35,07	0,00	+ 2644,56
Закрытая программа по итогу 2022 года: «Совершенствование институтов местного		0,00	0,00	0,00	24 585,80	-24 585,80

самоуправления городского округа Тейково на 2014-2024 годы»						
<b>Непрограммные направления, в том числе:</b>		<b>71 951,91</b>	<b>34 656,76</b>	<b>48,16</b>	<b>4 081,99</b>	<b>+30 574,77</b>
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково Ивановской области	400000000	5 965,08	2 556,32	42,85	2 480,72	+75,6
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления	410000000	65 986,71	32 100,44	48,65	1 580,87	+30519,57
Реализация полномочий Российской Федерации по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	420000000	0,12	0,00000	0,00	20,40	-20,40
<b>Всего расходы бюджета</b>		<b>798 870,56</b>	<b>363 721,21</b>	<b>45,53</b>	<b>340 035,11</b>	<b>+23686,10</b>

Контрольно-счетная комиссия отмечает, исполнение программных расходов приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (45-50% от бюджетных ассигнований) только по 3 из 8 муниципальных программ.

По муниципальной программе городского округа Тейково «Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково Ивановской области» ассигнования на реализацию программы уточненным бюджетом города на 2023 год не предусмотрены.

**Наименьшее исполнение** сложилось по муниципальным программам:

- «Управление муниципальным имуществом городского округа Тейково Ивановской области» - 35,07%;
- «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры» - 30,08%;
- «Культура городского округа Тейково Ивановской области» - 31,5%.

В разрезе подпрограмм муниципальных программ по итогам полугодия 2023 года исполнение по 24 из 42 приблизилось к расчетному (отклонение менее 5%) среднеквартальному плановому объему (50% от бюджетных ассигнований), по 15 из 42 сложилось менее 45% от годового плана, **по 6-ти подпрограммам исполнение еще не начиналось**, из которых:

- подпрограмма «Комплексные кадастровые работы на территории городского округа Тейково Ивановской области»-0%,
- подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»-0%.

**4.5.** Удельный вес непрограммных расходов в структуре расходов бюджета города Тейково составляет 9,25%.

Исполнение непрограммной части бюджета составило 34 656,76 тыс. руб., или 48,16%.

Основная доля непрограммных расходов это - «Расходы на выплаты персоналу» в размере 26 914,66 тыс. руб., что составляет 78% от общего объема исполненных непрограммных расходов.

## **5. Анализ источников финансирования дефицита бюджета города Тейково**

**5.1.** Решением о бюджете (с изменениями) прогнозируемый дефицит бюджета был утвержден в размере 7 270,04576 тыс. руб.



В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за полугодие 2023 года бюджет исполнен с профицитом в размере 9 860,36303 тыс. руб.

Исполнение в разрезе источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования, в соответствии с представленным отчетом за полугодие 2023 года представлено в Таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Уточненные бюджетные назначения в редакции Решения Думы от 20.06.2023 №47	Исполненные бюджетные назначения за полугодие 2023 г. ф. 0503151
Источники финансирования дефицитов бюджета в том числе:	-7 270,04576	-9 860 363,03
1.Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета из них:		
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городских округов	0,00000	2 562,41668
2.Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета:		
Увеличение остатков средств бюджетов	-7 270,04576	-12 422,77971
Уменьшение остатков средств бюджетов	-791 600,52786	-387 050,92291
Уменьшение остатков средств бюджета	798 870,57362	374 628,14320

В соответствии с данными Отчета по поступлениям и выбытиям (УФК по Ивановской области) за полугодие 2023 года в бюджет города Тейково поступили **неутвержденные** Решением о бюджете иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, а именно:

Наименование показателя	Код бюджетной классификации	Исполнено за полугодие т.г.
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городских округов	01060100040000630	2 562,41668

Таким образом, отсутствие в решении городской Думы городского округа Тейково от 16.12.2022 г. № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» источников финансирования дефицитов бюджета города Тейково по вышеуказанным иным источникам нарушает требования статьи 32 БК РФ.

В момент проведения экспертно-аналитического мероприятия в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета «средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городских округов» выносятся на утверждение очередного заседания городской Думы 28.07.2023 года.

Превышение доходов над расходами по итогам полугодия 2023 года в сумме 9 860,36303 тыс. руб. обусловлено увеличением остатков средств на едином счете бюджета города. Так, ф. 0503150 «Баланс по операциям кассового обслуживания бюджета» (УФК) подтверждены остатки средств бюджета города на 01.01.2023 года в сумме 7 270,04577 тыс. руб., на 01.07.2023 года – 19 692,82548 тыс. руб., в том числе по видам доходных источников:

( тыс. руб.)

Вид доходного источника	Остаток на 01.01.2023	Остаток на 01.07.2023
Доходы местного бюджета	7 270,04577	19 318,13830
Средства областного бюджета	-	374,68718
Средства федерального бюджета	-	-
Всего	7 270,04577	19 692,82548

**5.2.** По состоянию на 01.07.2023 года обязательства по муниципальным гарантиям отсутствуют, муниципальные гарантии не предоставлялись и не исполнялись.

**5.3.** Муниципальные заимствования городским округом Тейково за полугодие 2023 года не предоставлялись.

**5.4.** Объем муниципального долга городского округа Тейково на 01.07.2023 составляет 0,00 рублей.

## **6. Анализ использования средств резервного фонда**

**6.1.** В соответствии с условиями, установленными ст.81 Бюджетного Кодекса РФ на 2023 год решением городской Думы от 16.12.2022 № 127 размер резервного фонда администрации городского округа Тейково Ивановской области утвержден в сумме 500,0 тыс. руб. Объем резервного фонда администрации городского округа Тейково Ивановской области в соответствии с уточненным бюджетом от 20.06.202 №47 был уменьшен и составил 400 000,00 руб.

**6.2.** Согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.07.2023 общий объем резервного фонда составил 400,00 тыс. руб.

**6.3.** Расходование средств резервного фонда за полугодие 2023 года не производилось.

## **7. Анализ формирования и использования средств дорожного фонда.**

**7.1.** Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Тейково, утвержден решением городской Думы городского округа Тейково от 27 сентября 2013 г. N 74 (далее – Порядок формирования и использования средств дорожного фонда).

За полугодие 2023 года поступило доходов на формирование дорожного фонда в размере 27 988,22 тыс. руб. или 32,00 % от годовых прогнозных назначений.

Анализ формирования дорожного фонда приведен в таблице.

Таблица тыс. руб.

<b>Доходы, формирующие дорожный фонд</b>	<b>Плановый объем доходов дорожного фонда утвержденный на 2023 год</b>	<b>Исполнено на 01.04.2023 год</b>	<b>% исполнения</b>
акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	5 042,50	2 449,15	48,57%
иные поступления в местный бюджет	15 694,80	5 515,35	35,14%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения	26 598,08	7 979,15	30,00%
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	40 149,21	12 044,57	30,00%
<b>ИТОГО</b>	<b>87 484,59</b>	<b>27 988,22</b>	<b>32,00%</b>

**7.2.** Расходование средств дорожного фонда за полугодие 2023 года осуществлялось в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры» подпрограммы «Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения». Согласно бюджетной росписи на 01.07.2023 года на мероприятия по осуществлению дорожной деятельности запланировано 87 484,59 тыс. руб. Средства дорожного фонда использованы в сумме 27 988,22 тыс. руб.

Таким образом, средства на мероприятия по осуществлению дорожной деятельности использованы на 32,00% от бюджетной росписи.

### **ВЫВОДЫ:**

Отчет об исполнении бюджета города Тейково за полугодие 2023 года соответствует нормативным требованиям.

По результатам анализа исполнения доходной и расходной части бюджета города Тейково за полугодие 2023 года установлено:

1. Бюджет исполнен с превышением доходов над расходами на сумму 9 860,36303 тыс. руб.

2. Бюджет города Тейково за полугодие 2023 года по доходам исполнен в сумме 373 581,57241 тыс. руб. или на 47,19% при годовых уточненных бюджетных назначениях 791 600,52786 тыс. руб.

3. Доходы бюджета города Тейково за полугодие 2023 года сформированы на 73% за счет поступлений из областного бюджета. В целом данные поступления составили 274 100,54 тыс. руб., что больше аналогичного периода на 37 312,08 тыс. руб.

4. Расходы бюджета исполнены в сумме 363 721,20938 тыс. руб., или на 45,53% от показателей сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.07.2023, что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 23 686,10272 тыс. руб. или на 7 процентных пункта.

5. Расходы, предусмотренные муниципальными программами, исполнены на 45,26% от уточненных годовых бюджетных ассигнований. Удельный вес расходов на муниципальные программы в структуре кассовых расходов бюджета муниципального образования составляет 90,99 %.

6. Расходы из средств дорожного фонда произведены в сумме 27 988,22 тыс. руб., то есть на 32 % от утвержденных объемов ассигнований.

7. Бюджет города Тейково в 2022 году исполнялся с соблюдением установленных законодательством ограничений по размеру дефицита бюджета (п.3 ст.92.1).

8. Расходование средств резервного фонда за полугодие 2023 года не производилось.

9. В течение полугодия 2023 года кредитные средства не привлекались, муниципальные гарантии не выдавались, муниципальный долг отсутствует.

10. Остаток средств на счете по учету средств бюджета по состоянию на 1 июля 2023 года составил 19 692,82548 тыс. руб., что подтверждено результатами внешней проверки.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетная комиссия городского округа Тейково Ивановской области **предлагает:**

- городской Думе городского округа Тейково отчет администрации городского округа Тейково об исполнении бюджета города Тейково за полугодие 2023 года принять к сведению.

Председатель контрольно-счетной комиссии  
городского округа Тейково Ивановской области

Л.В. Воронкова